<sup>a</sup> Gemina natura, C.A.

<sup>b</sup> In vna eademque Christi persona distinctio. C.A.

<sup>c</sup> Deum, & Dominum. C.A.

<sup>d</sup> Prophetia. C.A.

<sup>e</sup> Fixa. C.

<sup>f</sup> In pane eius. C.A.

<sup>g</sup> Pl. existens, & sciens. Exc.

passionem & mortem, in quo & ipsa mors habet conditionem. Nam & cum de eo idem Propheta dixisset: Quis iste, qui venit de Edon, tinctis vestibus de Bosra? & adiecit: Quare rubrum est vestimentum tuum, tanquam calcatum in torculari? quid hic per indumentum, & vestimentum rubrum voluit ostendere, nisi solam carnis Christi passionem, crucis infectam cruore? unde & ipsa passione chlamyde coccinea Christus induitur; ut imago sanguinis in carne tantum demonstraretur. Esaias quoq; corpus solum obtulisse Christum passioni sic loquitur: Non sum (inquit) contumax, neq; contradico, corpus meum dedi percutientibus. Non dixit diuinitatem, quae passionem nescit perferre. Et iterum: Posui scapulas meas ad flagella, & maxillas ad palmas, quod & ipsum ad carnis patientiam non ad deitatis refertur iniuriam. Et Zacharias: Videbunt (inquit) in quem confixerunt: quem alium, nisi indubitanter hominem, quem Iudaei crucifixerunt, & in carne iudicantem videbunt? Ecce praenunciata est passio corporis Christi ex lege, & Prophetis. <sup>a</sup> Transeamus inde ad Euangelia: ibi quaeramus Christum filium Dei in sola carne portasse valetudines passionis, & iniuriam crucis; loquente ipso discipulis: Ecce ascendimus Hierosolymam, & consummabuntur omnia quae scripta sunt per Prophetas de filio hominis: tradetur enim gentibus, & illudetur, & flagellabitur, & conspuetur: & postquam flagellauerint, occident eum, & die tertia resurget. Quod totum in Christo, secundum hominem dictum, non ad substantiam deitatis, sed ad naturam pertinet carnis: quod etiam in sequentibus docetur, Iudaeis dicentibus Christo: Quod signum ostendis nobis, quia haec facis. Et dixit Iesus: Soluite hoc templum, & post triduum suscitabo illud: hoc autem dixit de templo corporis sui: nam & in passione sua, dum corripiens proditorem diceret: Iuda osculo filium hominis tradis? Quem <sup>b</sup> interrogat tradere proditorem, nisi hominem? Et comprehederunt non deitatem, quam caecati perfidia, nec agnoscere potuerunt. Beatus autem Apostolus Paulus, Christum in homine solo portulisse crucem, sic asserit: Ut homo (inquit) humiliavit semet ipsum, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis: qui proinde dixit, ut homo, ut nuncupatione hominis, distinctio naturae insinuaretur passibilis: quod confirmans alias <sup>c</sup> Loquitur Christus? Qui in vos, non in se. Exc. & A.C. <sup>d</sup> Est verbum eius in vos. C.A.

<sup>a</sup> Excusi implitis. Cuius quidem fidei veritas est tam efficax, ut eam nec tyranni sua potuerint crudelitate confundere, nec haeretici subdola circumuentio pessum dare, nec hypocritarum diminueret fallax simulatio. Transeamus. &c.

<sup>b</sup> Significat. Exc.

<sup>c</sup> Loquitur Christus? Qui in vos, non in se. Exc. & A.C. <sup>d</sup> Est verbum eius in vos. C.A.

xus est ex infirmitate nostra, sed viuit ex virtute Dei. Passus ergo Christus, & mortuus; sed ex nostra infirmitate: viuit autē impassibilis, & immortalis; sed ex sua virtute, quę tanta est, vt in se, nec passionē recipiat, nec mortē admittat. Petrus quoq; Apostolorū princeps crucis Christi supplicium sic prædicat in solo corpore consummatum: Qui peccata (inquit) nostra pertulit in corpore suo super lignū, vt peccatis mortui, iustitię viueremus: cuius liuore sanati sumus. Et paulò post: Christo <sup>4</sup> *Vinamus. Exo.* igitur passio in carne. Ergo si Christus in carne est passus, nõ est secundum Deum, sed secundum hominē crucifixus. Ecce perpatuit de filio Dei, quòd passus est, quòd mortuus est, corporis hoc tantū fuisse, non deitatis. Aliena sunt ista à Deo, testante Propheta de illo: Deus sempiternus, <sup>b</sup> Dñs creans <sup>1</sup> *Deus. C. A.* fines terræ, non laborabit, neq; deficiet. Et psalmus: Tu autem idem ipse es, & anni tui nõ deficient. Omnes enim in Christo infirmitates humanitas sola portauit: caro enim habuit vagitus infantia, non diuinitas: caro est pannis inuoluta, non deitas: caro habuit alimenta, caro portauit ætatum commercia: nam & quòd fatigatus est, quòd esuriit, quòd dormiuit, quòd fleuit, quòd passioni proximus, tristis fuit, quòd postremò ipsam passionem, & mortis cõditionem sustinuit: totum hoc ad infirmitatē pertinet humanitatis, non ad incomprehensibilem substantiam deitatis. Vnus est enim Christus, Deus, & homo, caro, & verbum: sed vnde Deus, inde habet immortalitatem: vnde homo, inde pertulit passionē: & vnde caro, inde mortuus: & vnde verbū, inde æternus. Nec enim potest esse deitate passibilis, qui est virtute, paternę glorię naturę æqualis. Vnde & patri derogatur, dum natura deitatis in filio passibilis creditur. Nam si vna Patris, & filij substantia est: vtique, sicut Pater, ita & filius immortalis est. Et si ego, & Pater vnū sumus, sicut in Patre nõ est mors, ita nec in Dei filio mors. Et si verū est: Omnia quę habet Pater, mea sunt: ergo immortalitas Patris cum filio communis est. Nam quod ait Apostolus de infidelium ignorãtia. Si enim cognouissent, nunquã Dñm glorię crucifixissent: non quasi Dñs glorię sit crucifixus, vt natura deitatis videatur esse passibilis: sed quia vnus in vtrãq; natura est Christus, secundū assumpti hominis formam, Dñs glorię dicitur passus. Sicut è contrariò est illud: Nemo ascendit in cœlū, nisi qui descendit de cœlo, filius hominis; dum de cœlo non descendisset, nisi tantum Dei filius nondum idem factus filius

filius hominis. Propter personæ ergo vnitatem, & ad hominem referuntur in Christo, quę Dei propria sunt; & diuinitati adscribuntur, quę hominis sunt. Et ideò dum pati, ac mori dicitur, non est deitatis, sed carnis proprium: sic tamen propter vnitatem personæ, ipse Deus, & natus ex virgine, & passus, & mortuus prædicatur: sed infirmitate carnis nostræ, non virtute diuinitatis suæ. Quod verò idem Apostolus ait: <sup>Ad Rom. 5.</sup> Si enim cum inimici essemus, reconciliati sumus Deo per mortem filij eius; sic hic dicitur Dei filius mortuus, sicut dicitur de martyribus passis, ac mortuis, quorum tamen non sunt animæ occisæ in corporis passione; ore veritatis testate: <sup>Matth. 10.</sup> Nolite timere eos, qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere. Vbi agnosci oportet, si animæ martyrum corpore perempto supplicijs extingui nõ possunt, Deus qui conditor est animarum, quomodò per crucem carnis, pati potuit exitum mortis? Quod etiam alibi apertius declaratur, eodem filio Dei loquente: Potestatem habeo ponendi animam meam, & potestatem iterum sumēdi eam. <sup>Ioan. 10.</sup> Quod si ipsa deitas mortua extitit, quæro, quis animam ipsius resumpsit? Stultum est ergo crucis passionem diuinæ applicare naturæ; sed tantū creabili, & humanæ. Sola enim caro crucis exitiū sensit, sola caro lanceã pertulit, sola caro sanguine, & aqua manauit, ipsa sola mortua, ipsa sola in sepulchro posita, ipsa sola tertia die resuscitata: quæ etiam glorificata cœlos adiit, in qua & venturus est iudicare in gloria Patris, iudicaturus de viuis, <sup>a</sup> ac mortuis. Prolatis <sup>b</sup> ergo noui, ac veteris Testamēti testimonijs, in quibus duæ naturæ Christi patefactæ <sup>1</sup> *Vinos, & mortuos: In A. C.* sunt, in vna subsistentes persona, in quibus & passio eius apparuit in homine solo expleta, deinde oportuit sententias subnecti sanctorū Patrum, qui in sacris literis ingenti gloria refulserunt: vt etiam eorum traditione perpateat, quia Dominus noster Iesus Christus ex duabus naturis, & vna persona subsistit, & quia mortem, & passionē in sola carne suscepit. Sanctus <sup>d</sup> ergo Hilarius in explicatione epistolæ ad Timotheum sic loquitur: Nam & cum dicit Scriptura, Homo Christus; & cum dicit, Christus mortuus est; & cum dicit, Verbum caro factum est, non est spoliandus per fraudulentiam legentis, expositionibus suis sermo. Nam vbi homo Christus est, præcedit mediator Dei, atque hominum; vt ex vtroq; Deo & homine vnus subsistat, sitq; inter hominem

& Deum medius, confessione in se vtriusq; naturæ. Vbi vero Christus mortuus est, subiicitur: Qui resurrexit, qui est in dextera Dei. In morte eius carnis nostræ infirmitas est, in resurrectione virtus eius, in confessu Dei dignitas. Sanctus quoque Ambrosius in expositione Euangelij, secundum Lucam, sic asserit: Non enim suam, sed nostram carnem <sup>a</sup> Christus ascendit: nec mors illa diuinitatis, sed "quasi" hominis fuit. Et paulò post: Et enim Christus omnia, & in Christo omnia: licet in singulis Christus operetur, caro tamen moritur, vt resurgat. Item idē in eodē libro exponens inter alia dicit: Tristis est anima mea: turbata est valde. Non ergo suscipiens, sed suscepta turbatur: anima enim obnoxia passionibus, diuinitas libera. <sup>b</sup> Etenim spiritus promptus, caro autem infirma. Tristis autē non ipse est, sed anima. Non est tristis sapientia, non diuina substantia sed anima. <sup>c</sup> Suscepit corpus meū; non me fefellit, vt aliud esset, & aliud videretur. S. Athanasius in tractatu, quē scripsit de Christi natiuitate, sic dicit: In hoc sit ergo, fratres charissimi, fides nostra, in hoc tota salus, & vita consistat, vt credamus, Deum Dei filium primū ante omnia secula à Deo patre inuisibiliter <sup>d</sup> genitum, deinde à Maria virgine, secundum hominem natum, & secundum hunc hominem passum, mortuum, sepultum, resurrexisse ab inferis, ascendisse in cœlum. Item idem in expositione fidei: Verbum (inquit) nascitur de Maria Virgine: accipiens corpus animale: sed neq; sermo comprehensus est carne, sed in carne, & supra carnem: & sicut Deus dicitur, ita Dei virtus, Dei veritas: passus autem humana carne, sed sermo Dei impassibilis est. In passione quidem moritur homo, vt viuificaret protoplastum, qui ceciderat per inobedientiam. Sanctus Gregorius scribens ad Celidonium, dicit: Naturæ enim duæ in Christo, Deus, & homo; non autem duo filij, nec dii duo. Item idem in sermone de filio, Vno autem (inquit) capitulo moneo, vt altiora quidē adscribas diuinitati, & illi naturæ, quæ passionibus, & corpore probatur esse superior: humiliora autem naturæ humanæ attribuas, <sup>e</sup> quæ ex parte infirmitatis nostræ assumpta est. Item ipse in quarto libro contra Eunomium: Et ne aliquis incorruptibili naturæ Deitatis crucem passionis applicet, per alia manifestius talem emendat errorem, mediatorem ipsum Dei, & hominum, & Deum ipsum nominans; vt cum duo de vno dicantur,

Ambrosius  
lib. 10. cap.  
99. super  
Lucam. 22.  
Idem in eodē  
lib. cap.  
104. super  
Lucam. 23.  
Idem in eodē  
lib. cap.  
94. super  
Lucam. 23.  
Matth. 26.  
& Marc. 14

Matth. 26.  
D. & Marc.  
14. D.  
Ioan. 12. D.

Ioannis. 12

Gregorius  
Nazian. epi  
sola. 1.

<sup>a</sup> Crucem. Aliis.

<sup>b</sup> Aliis deest.

<sup>b</sup> De his. Aliis.

<sup>c</sup> Quæ suscepit. In A.C.

<sup>d</sup> Et impassibiliter. A.C.

<sup>e</sup> Verò.

dicantur, congruum intelligatur circa vtrumque; circa deitatem quidem impassibilitas, circa humanitatem autem dispensatio passionis. Sanctus quoque Basilius in quarto libro contra Eunomium ita scribit: Quid est, Dominus creauit me, & ante omnes colles genuit me? Vbi intelligendum est hoc, quod dicit, Genuit, de Dei filio: hoc autē, quod dicit Creauit, de ea parte, qua in forma serui est; vt vtramq; naturam in vna persona ostenderet. Sanctus Cyrillus in prima ad Successum epistola dicit: Ergò quantum quidem ad intellectum pertinet, & ad <sup>a</sup> fidem tantundem oculis animæ, quemadmodum incarnatus est vnigenitus, duas naturas esse dicimus, vnum autem filium, & Christum, & Dominum, Deum verbum incarnatum, & hominem factum confitemur. Item in secunda ad eundem Successum epistola sic ait: Cùm vnus (inquit) sit, & solus filius Christus, idem ipse Deus, & homo, sicut in deitate perfectus, ita & in humanitate perfectus. Non autem ipsum vnigenitum filium Dei, secundum quod intelligitur, & est filius Dei, passum esse in sua natura dicemus. <sup>b</sup> Oportet enim necessariò vtrāq; seruare vni, & vero filio, & non pati secundum deitatem, & dici, passum esse eundem secundum humanitatem: ipsius enim passa est caro. Idem in expositione Leuitici inter alia: Totum in his iterum circumspecte Saluatoris nostri mysterium, & emundationem, quæ per sanctum baptisma fit. Duas enim auiculas sumi iubetur, viuas, & mundas; vt intelligas per volatilia, cœlestem hominem, simul & Deum in duabus naturis, quantum pertinet ad rationem, diuidendum, vniciq; conuenientem. Item S. Augustinus: <sup>c</sup> Nec enim illa susceptione alterum eorum in alterum conuersum, atq; mutatum est. Nec diuinitas quippè in creaturam mutata est, vt desisteret esse diuinitas. nec creatura in diuinitatem, vt desisteret esse creatura. Nam si substantia hominis (quod absit credere) in diuinitatem conuersa est, augmentauit aliquid deitatis. Sed absit, vt augmentum recipiat ineffabilis, & incomprehensibilis plenitudo. Manet ergò vtrāq; filij Dei natura, & vna persona. Rursus ipse aduersus Maximum: Si ergo attendas distinctiones naturarum, filius Dei de cœlo descendit, & filius hominis crucifixus est in terra. Idem in sequentibus: Oportebat Christum pati, & resurgere à mortuis die tertia. Vbi resurgit, nisi in eo quòd potuit cadere? Vbi resurrexit, nisi in eo vbi mortuus? Quære

Basilius cō-  
tra Eunom.

Cyrillus.

August.

<sup>a</sup> Aliis videndum.

<sup>b</sup> Sed passum esse  
terrena natura.  
Vnus. M.C.

<sup>c</sup> In excerptis. Vnus  
M.C.

mortem in Verbo; numquam esse potuit: quare mortem in anima; numquam ibi fuit quare mortem in carne; planè ibi fuit: & idè ibi fuit, quia mors vera fuit. Et paulò post: Quid miraris? Certè vita est Christus: quare mortua est vita, nec anima mortua est, nec Verbum mortuum est? Caro tantum mortua est. Quare? Vt in ea mors moreretur. Idem in expositione Ioannis Euangelistæ: Quis ergo est, per quem factus est mundus? Christus Iesus; sed in forma Dei. Quis est sub Pontio Pilato crucifixus? Idem ipse Iesus Christus; sed in forma serui. Beatus quoq; Leo Apostolicæ sedis Antistes in sua epistola, quam scripsit ad Flavianum Constantinopolitanum Episcopum, sic ait: Salua ergo proprietate vtriusq; naturæ, & in vnam coeunte personam, suscepta est à maiestate humilitas, à virtute infirmitas, ab æternitate mortalitas. Et ad resoluendum conditionis nostræ debitum, inuiolabilis natura est vnita naturæ passibili; vt, quod nostris remedijs congruebat, vnus atque idem mediator Dei & hominū, homo Christus Iesus, & mori posset ex vno, & mori non posset ex altero. In integra ergo veri hominis, perfectaque natura verus natus est Deus, totus in suis, totus in nostris. Et paulò post: Qui manens in forma Dei, fecit hominem, idem in forma serui factus est homo. Tenet enim sine defectu proprietatē suam vtraq; natura. Et sicut forma serui, Dei formā non ademit, ita forma Dei formam serui non minuit. Itē paulò post: Agit enim vtraq; forma, cum alterius cōmunionē, quod propriū est; Verbo scilicet operāte, quod Verbi est; & carne exequenti, quod carnis est. Vnum horum coruscet miraculis; aliud succūbit iniurijs. Et sicut Verbum ab æqualitate paternæ gloriæ non recessit, ita caro naturam nostri generis non reliquit. Sanctus quoq; Fulgentius in libro, quem de incarnatione Domini nostri Iesu Christi scripsit, inter alia sic intulit: Dico itaque vobis iuxta sanctorum Patrum traditionem, Dominum nostrum Iesum Christum in duabus naturis in confusis, id est, diuinitatis & humanitatis, vnam personam, siue substantiam confiteri. Idem post alia: Si quis ergo in Domino nostro Iesu Christo aut duas naturas; aut vnam noluerit, siue dubitauerit credere, aut prædicare personam; vel si quis noluerit confiteri Deum atque hominem; id est, Verbum incarnatum de Maria virgine, pro nostra salute veraciter natum, tantum à Catholica fide deprehenditur, ac demonstratur extraneus,

extraneus, vt sacramento redemptionis humanæ resistat ingratus. Et paulò post: Verbum caro factum vnus, & plenus est Christus, vnus ex vtraq; , & in vtraq; , id est, in humana, diuināq; natura: in quo sic vtriusq; naturæ prorsus vnio gloriosa persistit, vt siue diuinitati Christi humanitatem quis demat, siue humanitati diuinitatem detrahat, Christum sacrilega infidelitate, & blasphema prædicatione dissoluat. Item paulò post: Christus pro nobis carne est passus, qui de Deo Patre natus solus est impassibilis Deus. Ipsum itaque Christum filium Dei, pro nobis mortem carne gustasse, salua immortalitate diuinitatis eius, veraciter credimus. <sup>a</sup> Iterum post hoc: Quia non est alter Deus, alter homo, sed idem vnus est Christus, Deus & homo, profectò idem Deus Christus est, qui & mortem <sup>b</sup> sua carne suscepit: & idem homo Christus est, qui mortem <sup>c</sup> sua diuinitate destruxit. Idem quippè Christus Dei filius, qui diuinitate mori non potuit, carne mortuus est, <sup>d</sup> quia mortalem Deus immortalis accepit, & <sup>e</sup> idem Christus Dei filius carne mortuus resurrexit, quia immortalitatem suæ diuinitatis carne mortuus nō amisit. Hinc est quòd etiam post resurrectionem suam, sicut in cicatricibus veris, & in vera comestione piscis & mellis, soliditatem in se veræ carnis edocuit, ita clausis foribus ingrediens, veram in se virtutem sempiternæ diuinitatis ostendit, vt agnosceretur, & naturalis fuisse Christi morientis infirmitas, & eidem resurgenti naturalis inesse maiestas. Hæc quidem, quæ tam diuinæ Scripturæ, quàm etiam sanctorum Patrum eloquia docuerunt, decretis nostris breuiter inserta protulimus, demonstrantes geminam carnis, & deitatis naturam in vna Domini, & Salvatoris nostri persona: passum quoque eundem in ea natura, quæ corporis est; non passum in ea natura, quæ deitatis est. His ergo concordis sententia in tribus Secretarijs definitis, pro confirmatione sui, <sup>f</sup> proprias subscriptiones subiecimus.

- 1 | Sidorus, in Christi nomine Ecclesiæ Spalensis Episcopus, subscripsi.
- 2 | Bisinus, in Christi nomine Ecclesiæ Eliberitanæ Episcopus, subscripsi.
- 3 | Rufinus, in Christi nomine Ecclesiæ Asidonensis Episcopus, subscripsi.

Fulgentius,

Luc. 24.  
Ioh. 10.

<sup>a</sup> Item. Exc.

<sup>b</sup> Suam. Exc.

<sup>c</sup> Suam. Exc.

<sup>d</sup> Quam. In Exc.  
<sup>e</sup> Et ideo. In Exc.

<sup>f</sup> Propriam subscriptionem. Exc.

- 4 Fulgentius, in Christi nomine Ecclesiae Astigitanae Episcopus, subscripsi.
- 5 Cambra, in Christi nomine Ecclesiae Italicensis Episcopus, subscripsi.
- 6 Fidentius, in Christi nomine Ecclesiae Tuccitanae Episcopus, subscripsi.
- 7 Teodulphus, in Christi nomine Ecclesiae Malacitanae Episcopus, subscripsi.
- 8 Honorius in Christi nomine Ecclesiae Cordubensis Episcopus, subscripsi.

## De subscriptionibus.

**B**isnus] In Epistola Gundemari subscribit Pisinus Eliberitana, non Bisnus: Fidentius successit Agapio viro sancto, Episcopo ex Monacho. De Isidoro, et Fulgentio Episcopis sanctissimis, supra, ut potuimus, diximus.

Ex subscriptionibus constat, sub Hispali esse.

Eliberim.

Tucci,

Asidonam.

Malacam.

Astigi.

Cordubam.

Italicam.

Ex diuisione antiqua deest

Elipla, et Egabro.

## De Sisebuto Rege.

**S**isebuti Regis extat nunc memoria, in numis, ut auctores sunt Resendius Lusitanus, et Ambrosius Morus, cum hac subscriptione, D. N. SISEBVTVS. In reuerso. CIVITAS EBORA. DEVS ADIVTOR MEVS. Etiam in lapide fracto haec leguntur: SACERDOS OCCURRIT AMATOR. AETATIS SUAE XLIII. DIE ID. FEBRV. ERA DCLII. FELICITER. II. SISEBVTI REGIS EPISCOPATVS. AN. I. ET MEN. X. T. IN PACE. AMEN. Unde constat Sisebutum regnare coepisse, Era. 649. quod cum anno huius Concilij optime conuenit. Situs fuit Sisebutus Rex in Basilica Diua Leocadia, Tago imposita, in suburbio.

## Notæ in Concilium Hispalense secundum.

**I**n ciuitate Spalensi] Anno nono regni Sisebuti celebratum est, sub D. Isidoro Metropolitano secundum Concilium Hispalense, pro Ecclesiasticis negocijs, et contra Acephalos hereticos, negantes temere in Christo duas naturas, in una diuina persona. Acephali, sine capite dicti, quia nullus reperitur erroris huius auctor, à quo exorti nomen et sectam sibi arrogent, ut Isidorus inquit, lib. etymol. 8. c. 5. et Augustinus. De his etiam multa tradit Nicephorus, lib. 18. Eccles. hist. c. 45. plura infra. Interfuit huic Concilio Episcopus quidam Syrus, stolidus huius haresis propugnator; qui post longam disputationem, rationibus et argumentis D. Isidori et aliorum patrum victus, ad rectam et orthodoxam fidem conuersus est: ut ex. 12. actione huius Concilij constat. Estque Concilium eruditum et doctum, iuris ciuilibus, et Canonici sapientia refertum; ita ut appareat à viris eruditione diuina, et seculari praestantibus esse editum.

**Cap. 3** Cingulo honoris] Sic. l. 3. de domesticis, et proteet. lib. 12. Cod. Quinquennium enim si fuerit diuagatus, ipse iam cingulo spoliandus est; idest dignitate, et magistratu priuandus, et derijciendus. In omni republica bene constituta, dignitates et honores, magistratusque, solent peculiaria habere insignia, quae dum munus conferuntur, illa pariter conferuntur; dum vero ex auctorantur qui habent, adimuntur. Habebant apud Romanos reges et consules fasces, et secures, et purpuram: Senatores latumclauum, seu laticlauium, et calceum lunatum, et vestem albam: equites anulum: Hispani nunc calcar et enses: milites Romani, et aliarum nationum cingulum, à quo ensis pendeat: erat enim Zona cum gladio, ex Suida in Auxetio. Unde Ioab in pralio aduersus Absalonem, promisit se daturum baltheum occisori. Inde et testamentum militare in procinctu factum dicitur, cum milites ad pralium progredierentur, se gladijs cingentes, ut cumque poterant, de suis rebus disponebant. Hinc per translationem dignitatis et honoris insignia, etiam aliorum quam militum, dicitur cingulum: ita est duplex, et militiae, et dignitatis, siue honoris.

**Cap. 4** Contra diuina, atque Ecclesiastica iura] In Concil. Carthag. 4. c. 69. Episcopus pro hac re deponitur. Simili sententia (inquit) subiacet

„ iacebit Episcopus, si sciens ordinauerit Clericum eum, qui viduam,  
 „ aut repudiatam uxorem habuit, aut secundā. Et in excerptis Mar-  
 tini, c. 26. Si quis viduam. Et in epistola Innocenti ad Victorium,  
 c. 5. Et ad Rufum, c. 1.

Cap. 5 Depositi æquo iudicio abutantur] Ordinans enim contra  
 patrum instituta, et sanctiones, auctoritatem in ordinationibus,  
 vel Concilijs minimè retinebit; et ordinatus ordinis honore priua-  
 tur. Sic Innocentius PP. primus epistola. 24. c. 3. dum ait: Aduer-  
 sus formas Canonum ad ordinem venire tentans, ordine et honore  
 priuetur, unā cum ordinatore. Idem Zozimus PP. epistola. 1. c. 1.  
 et Concilium Arelatense. 3. cap. 3. ab eo die ad annum aufert  
 celebrandi potestatem. Idem Hilarius PP. I. epistola ad Epif-  
 scopum Tarraconensem, c. 4. et Simplicius PP. epistola. 3. ad Flo-  
 rentium.

Cap. 6 Iuxta priscorum patrum Synod. sententiam] A gradu suo  
 deicitur Episcopus, Presbyter, aut Clericus ex omni ordine, qui  
 postquam promotus erat, grauibus reperiatur criminibus, et sce-  
 leribus coopertus. Id constat ex epistola. 1. Gelasij PP. c. 20. et Za-  
 charia PP. c. epistol. 5. ad Bonifacium. Patet etiam ex causa Po-  
 tamij Concil. Toletan. decimo, et in causa Siseberti Concil. Tolet.  
 6. qui à tribus Episcopis degradatur: et nouissimè in Concil. Trid.  
 sess. 3. c. 4.

Cap. 7 Presbytero est illicita consecratio altaris] Altare consecra-  
 ri à presbytero non debet. Concil. Agathens. c. 43. Solus Episcopus  
 constituit, et ungit. Felix PP. IV. c. 1. epistola decretalis, et pri-  
 mo Bracarensi, c. 19. 8. Tolet. c. 7. Et consecratur Episcopi benedi-  
 ctione, et chrismatismis unctio.

Formatas cuilibet epistolas] Formatae vocantur Canonicae epi-  
 stola, quae peregrinatio Clerico dabantur, fidei et religionis ergo.  
 Concil. Antioch. c. 8. et Laod. c. 41. Et Conc. Mileuit. Can. 20. di-  
 citur: Placuit ut quicumque Clericus propter necessitatem suam, ali-  
 cubi ad comitatum ire voluerit, Formata ab Episcopo suo accipiat:  
 quod si sine formata voluerit pergere, à communionem remoueat.  
 et infra: Formatae, quae à Primatibus, vel à quibuscumque Epif-  
 scopis, Clericis proprijs dantur, habeant diem Paschae. Concil. Laod.  
 cap. 41. literas Canonicas vocat Formatae: Non oportet ministrum  
 altaris, vel etiam laicum sine Canonicis literis, id est Formata ali-  
 cubi proficisci. Habetur de consec. d. 5. c. Non oportet. Accipiebant  
 etiam Episcopi à Primate, si peregrinandum esset, Formatae, vel  
 commendationem. Concil. Carthagen. cap. 28. Dicebantur etiam

commu-

communicatoriae literae Concil. Eliberitano. cap. 58. (multiplex erat  
 literarum usus) studij, et officij indices. Erant etiam literae confes-  
 soriae, quae confessoribus, ut munere suo possent fungi, dabantur: eo-  
 dem Eliberitano cap. 25. Erat et tractatoria epistola, in quibus  
 Imperatores et Reges, suos Praesides vocabant, vel euectionem  
 aliquam concedebant: in Codice Theodosiano, lib. 8. tit. 6. de tra-  
 ctatorijs, et Statutis: à D. Augustino vocatoriae nominantur. Vi-  
 de notata in cap. Placuit. d. 18.

Cap. 7 Nec eo praesente sacramento] Concilio Carthagenensi. 2. c. 9.  
 sic dicitur: Quisquis presbyter, praesente et inconsulto Episcopo,  
 agenda in quolibet loco voluerit celebrare, ipse honori suo contra-  
 rius existit. Agenda vero dicitur Missa celebratio, eò quod in  
 agendo consistat: est enim agere: verbaque forma sacramenti sunt  
 corporis et sanguinis Domini effectiua, et operatiua.

Cap. 7. Vel benedicere] Concilio Agathensi. c. 30. Benedictionem  
 super plebem in Ecclesia fundere, aut poenitentem in Ecclesia bene-  
 dicere Presbytero penitus non licebit.

Ca. 10. In prouincia Baetica] Fuerunt multa virorum, et mulierum  
 monasteria constructa in prouincia Baetica: quod facile perspicies  
 quisquis librum D. Eulogij de martyribus legerit.

Ca. 11. Familiares esse velimus] Diuus Leander in libello de insti-  
 tutione virginum. c. 2. quem. M. f. apud me habeo, sic inquit: Iam  
 quali fuga virum fugias, soror tu pudica, si tam sollicitè foeminas  
 seculi declinabis? Quisquam vir si sanctus est, nullam tecum gerat  
 familiaritatem; ne virili iugitate, aut infametur utriusque; sancti-  
 tas, aut pereat, aut decidat à charitate proximi. Quae et si malum  
 non agit, opinionis tamen pessima famam nutrit. Dispar enim sexus  
 in unum locatus, eo titillatur instinctu, quo nascitur. Et naturalis  
 mouetur flamma, si quod incendi possit, attingitur. Quis conligauit  
 ignem in sinu suo, et non comburetur? Ignis, et stupa sibi utraq;  
 contraria, in unum redacta, flammam enutriunt. Viri sexus, et  
 foemina diuersa: quae si coniunguntur, ad quod lex natura prouocat,  
 commouentur. Hec Leander.

Ca. 12. Ex haeresi Acephalorum] De Acephalis multa tradit Nice-  
 phorus lib. 18. Eccles. histor. cap. 45. Eodem tempore, et Acephali,  
 quorum dux Seuerus Antiochenus fuit, unā Verbi et carnis na-  
 turam male praedicantes. Et mox: Acephali autem ob eam causam  
 dicti sunt, quod sub Episcopis non fuerint. Proinde Episcopis et  
 Sacerdotibus apud eos defunctis, neque baptisimus iuxta solennem,  
 et receptum Ecclesiae morem apud eos administratus, neque oblatio,

Ee aut

„ aut res aliqua diuina facta, ministeriumue Ecclesiasticum, sicuti  
 „ mos est celebratum est. Communionem uero illi a plurimo tempore  
 „ asseruatam habentes, ferijs Paschalibus in minutissimas incisam  
 „ partes conuenientibus ad se hominibus dederunt. Quo tempore  
 „ quam quisque uolisset, placitam sibi sumebat potestatem. Et pro-  
 „ pterea, quod quilibet, quod sibi uisum esset, fidei insertum uolebat,  
 „ quam plurima defectorum, & hereticorum turba exorta est, &c.  
 Lege Isidorum lib. Etymolog. 8. c. 3.

SYNODVS. IIII.  
 Toletana LXII. Episcoporum.

## TITVL I.

- I **D**E euidenti catholica fidei ueritate.
- ij De ordine in ministerijs, uel officijs in cunctis Ecclesijs celebrando.
- iiij De qualitate Conciliorum, uel quare, aut quando fiant.
- iiiij Formula, qualiter Concilium fiat.
- v De annunciatione Pasche ante Epiphaniam inter Episcopos exquirenda.
- vi De trina, & simpla in Baptismo merfione.
- vii De celebrando officio in sexta feria Pasche.
- viii De non soluendo ieiunio in sexta feria Pasche, exceptis languidis, senibus, & paruulis.
- ix De benedicendo cereo, & lucerna in uigilijs Pasche.
- x De Dominica oratione quotidie patenter pronuncianda.
- xj De non decantando in Quadragesima Alleluia.
- xij Quod Laudes non post Apostolum, sed post Euangelium sint dicenda.
- xiii De non reuendo pronunciare hymnos.
- xiiiij De hymno trium puerorum in cunctis Missarum solennitatibus decantando.
- xv Quod in fine psalmorum: Gloria, & honor Deo, sit dicendum.
- xvj De discretione Gloria in fine responsorium.
- xvij De Apocalypsis libro in omnibus recipiendo.
- xviii Quod post benedictionem populo datam, sic communicare debent Sacerdotes.
- xix De ordinatione Episcoporum.
- xx De numero annorum, quo Sacerdotes, & Leuita ordinentur.
- xxj De castitate Sacerdotum.
- xxij Ut Episcopus in conclaui suo idoneum testimonium habeat.
- xxiiiij Ut Presbyter, uel Diaconus similiter, uita sua habeant testes.
- xxiiiij De conuersatione Clericorum; ut in uno conclaui sint.
- xxv Ut Sacerdotes scripturarum sacrarum, & Canonum cognitionem habeant.
- xxvj Quod parochianis Presbyteris, cum ordinantur, officialis libellus debeat dari; & ideo Presbyteri in Litanijs sint de officio querendi.

Incipit Synodus Toletana quarta. Cesta Synodalia in Toletana urbe, apud Concilium sexaginta sex Episcoporum Hispanie, & Gallie prouincie edita.

Titulorum horum maxima est diuersitas in Excusis.

- xxvi] De professione Presbyterorum, vel Diaconum Episcopo facienda, cum in parochijs ordinantur.
- xxvii] De ordine, quo depositi iterum ordinantur.
- xxix] De Sacerdotibus, Levitis, vel Clericis magos, aut aruspices consulentibus.
- xxx] De Sacerdotibus ad gentem extraneam nuncios mittentibus.
- xxxj] De discretione causarū, in quibus Sacerdotes iudices fieri possunt.
- xxxii] De cura populorū, & pauperū, quā Episcopi sibi impositā nouerint.
- xxxiii] Ne ex facultatibus Ecclesiarum diœcesis, excepta tertia oblationum, tributorum, aut frugum Episcopus aliquid auferat.
- xxxiiii] De tricennij tempore, & propter prouincias causarū discretione.
- xxxv] De conuentu territorij, & basilicis nouiter constructis, ad quem Episcopum pertineant.
- xxxvi] De requisitione Episcoporum, per singulos ānos in parochijs peragēda.
- xxxvii] De promisso pro suffragio præstato, ex rebus Ecclesiæ persoluendo.
- xxxviii] De suffragio fundatoribus Ecclesiarum, vel filijs eorum, ex rebus ab ipsis collatis, impertiendo.
- xxxix] De discretione Presbyterorum, vel Diaconorum; ut in utroque choro consistant.
- xl] De uno orario Diaconibus utendo, nec ornato, sed puro.
- xli] De qualitate tonsuræ à cunctis Clericis, vel Lectoribus cōmuniter habenda.
- xlii] De remotione mulierum à consortio Clericorum.
- xliii] De uenditione mulierum, quæ Clericis coniunctæ noscuntur.
- xliiii] De personis mulierum, quas non conuenit Clericis copulari: & si nesciente Episcopo, Clericus ducat uxorem.
- xliv] De Clericis, qui arma sumpserint, vel sumpserunt.
- xlvi] De Clericis sepulchra demolientibus.
- xlviij] De absolute à laboribus, vel indictionibus Clericorū ingenuorū.
- xlviij] De institutione œconomorū, id est, qui res Ecclesiasticas tractant.
- xljx] De professione Monachorum, & deuotione parentum eorum.
- l] De Clericis, qui monachorū propositum appetūt; ut licitū habeant.
- li] De discretione potestatis Episcoporum, quam in monasterijs habere potuerunt.
- lii] De monachis vagis, & à monasterijs egressis.
- liij] De religiosi vagis, qui nec inter Clericos, nec inter monachos habentur.
- liiij] De discretione pœnitentium, & qui possunt ad honores Ecclesiasticos prouehi, vel qui non possunt.
- liiij] De pœnitentibus uiris, ac uiduis, siue uirginibus, qui diuertentes

- tentes laici fiunt, aut uestem mutant, vel coniugijs copulantur.
- lvj] De discretione secularium, & sanctimonialium uiduuarum.
- lvij] De discretione Iudeorum, qui non, vel qui credere, ui cogantur.
- lviii] De his, qui contra fidem Christi, Iudæis munus, vel fauorē præstāt.
- lix] De Iudæis dudum Christianis, & postea in priori ritu diuersis, ac seruis, vel filijs eorum circumcisis.
- lx] De filijs Iudeorum, ut à parenibus separati, Christianis debeant deputari.
- lxj] De filijs fidelibus Iudeorum; ne prauaricatis parentibus & damnatis, à rebus parentum exules fiant.
- lxij] De Iudæis baptizatis, qui se sociant infidelibus Iudæis; ut Christianis illi donentur, & istis cadibus deputentur.
- lxiiij] De Christianorum Iudeorūq; coniugijs communibus, & filijs eorum.
- lxiiij] De Iudæis conuersis, & post prauaricantibus; ut ad testimonium non admittantur.
- lxv] Ne Iudæi, vel si qui ex Iudæis sunt, officia publica agant.
- lxvj] Ne Iudæi quocunq; mancipium Christianum quocunq; titulo habeant.
- lxvij] De libertis ex familia Ecclesiæ factis, si nihil ex proprio conferant. Sacerdotes, qui eos faciunt.
- lxviii] De discretione ex familia Ecclesiæ manumissorum; qualiter manumittantur, & ne aduersa testificent, vel accusent.
- lxix] Quod liberti ex familia Ecclesiæ pro compensatione acquisitæ rei, à Sacerdotibus possint fieri.
- lxx] De professione libertorum Ecclesiæ, & posteritatis eorum Sacerdotibus facienda; ne longinquitas temporis eos oblitescere faciat splendorem libertatis.
- lxxj] De libertis Ecclesiæ eiusdem patrociniū relinquentibus.
- lxxij] De libertis patrociniū Ecclesiæ commendatis.
- lxxiiij] De discretione libertorum, qui ad Ecclesiasticos honores peruenire possunt, vel qui prouehi prohibentur.
- lxxiiij] De libertis familiarum Ecclesiæ, qui, vel qualiter ad Sacerdotium promoueantur, & de rebus eorum quid fiat, ac ne obuium testificent, vel accusent.
- lxxv] De cōmonitione plebis, ne in principes delinquatur, & de electione Principum, & de transgressione fidei, quæ Principibus promittitur, ac de monitione Principum qualiter iudicent, & de uolitione Principum nequiter iudicantium, atq; de execratione Suintilanis, & coniugis, ac prolis eius, similiter & de Geilane germano eius, ac rebus eorum.

GESTA SYNODALIA IN  
Toletana vrbe, in Concilio LXII. Episcoporum  
Hispaniæ, & Galliæ prouinciarum edita, anno. III.  
regnante gloriosissimo domino nostro, Principe  
Sisenando, die nono Decembris,  
Era DC. LXXI.

Apud Concilium  
C.A.

In vno. M.C. LXXI.

VM studio amoris Christi, ac diligētia religiosissimi Si-  
senandi Regis, Hispaniæ, atq; Galliæ Sacerdotes apud  
Toletanā urbem, in nomine Domini conuenissemus, vt eius  
imperijs, atq; iusis cōmunis à nobis ageretur de quibusdā  
Ecclesiæ disciplinis tractatus, primū gratias salutari nostro,  
Deo omnipotenti egimus, post hæc antefato ministro eius  
excellētissimo, & gloriosissimo Regi, cuius tanta erga Deū  
deuotio extat, vt non solū in rebus humanis, verū etiam in  
causis diuinis sollicitus maneat. Hic quippè, dum in basilica  
beatissimæ & sanctæ confessoris Leocadiæ omnium no-  
strorum pariter iam cœtus adesset, tali promerito fidei suæ,  
cū magnificentissimis viris ingressus, primū corā Sacerdo-  
tibus Dei humo prostratus, cum lacrymis, & gemitibus pro  
se interueniendū Domino postulauit: deinde religiosa pro-  
secutione Synodum exhortatus est, vt Paternorum decreto-  
rum memores, ad conseruāda in nobis iura Ecclesiastica stu-  
dium præberemus, & illa corrigere, quæ dum per negli-  
gentiam in vsū venerūt, contra Ecclesiasticos mores licen-  
tiam sibi de vsurpatione fecerūt. Talibus igitur eius monitis  
congaudētes, necessarium extitit, iuxta eius nostrumq; votū  
tractare, quæ competunt siue in sacramentis diuinis, quæ  
diuerso, atque illicito modo in Hispaniarum Ecclesijs cele-  
brantur, seu quæ in moribus prauè vsurpata noscuntur. Et  
quoniam generale Concilium agimus; oportet primum no-  
strę vocis sermonem de Deo esse; vt post professionem fidei,  
sequētia operis nostri vota, quasi super fundamentum  
firmissimum disponantur.

Galleciæ. Exc.

Saluatori. Exc.

Martyris. Exc.  
C.A.

Deest. In Exc.

Et nobilissimæ  
Exc.

Humi. Exc.

Proferemus. C.A.

Dei nostri. C.A.

I. De euidente catholica fidei veritate.

Secundū diuinas Scripturas, & doctrinam, quam à sanctis  
Patribus accepimus, Patrē, & Filium, & Spiritum sanctum  
vnius deitatis, atq; substantiæ confitemur; in personarum di-  
uersitate

ueritate Trinitatem credentes, in diuinitate vnitatem præ-  
dicantes, nec personas confudimus, nec substantiam separa-  
mus. Patrem à nullo factum, vel genitum dicimus; Filium à  
Patre non factum, sed genitum asserimus; Spiritum verò san-  
ctum, nec creatum, nec genitum, sed procedentem ex Patre,  
& Filio profitemur. Ipsum autē Dominum nostrum Iesum  
Christum Dei filium, & creatorem omnium, ex substantia Pa-  
tris ante sæcula genitum, descendisse vltimo tempore pro re-  
demptione mundi à Patre, qui nūquam desijt esse cum Patre.  
Incarnatus est enim ex Spiritu sancto, & sancta gloriosa Dei  
genitrice virgine Maria, & natus ex ipsa, solus idē dominus  
Iesus Christus; vnus de sancta Trinitate, anima & carne per-  
fectum, sine peccato, suscipiēs hominem; manens quod erat,  
adsumens quod non erat; æqualis Patri secundū diuinitatē;  
minor Patre secundū humanitatem; habens in vna persona  
duarum naturarum proprietatem: naturæ enim in illo duæ,  
Deus & homo; non autem duo Filij, & Dei duo, sed idē vna  
persona in vtraq; natura; perferens passionem & mortem pro  
nostra salute: non in virtute diuinitatis, sed infirmitate hu-  
manitatis. Descendit ad inferos, vt sanctos, qui ibidem tenebā-  
tur, erueret: deuictoq; mortis imperio resurrexit: assumptus  
deinde in cœlum, venturus est in futurum ad iudicium vi-  
uorum & mortuorum: cuius nos morte, & sanguine mūda-  
ti, remissionem peccatorum consecuti sumus; resuscitandi ab  
eo in die nouissima, in ea, qua nūc viuimus carne; & in ea, qua  
resurrexit idē Dominus forma, percepturi ab ipso; alij pro iu-  
stitiæ meritis, vitam æternam; alij pro peccatis, supplicij æter-  
ni sententiam. Hæc est Catholicæ Ecclesiæ fides; hanc confes-  
sionem conseruamus, atq; tenemus: quam quisquis firmissi-  
mè custodierit, perpetuam salutem habebit.

Deest. A.C.

In. Exc.

Proprietates, duo  
m. ff.

In. Exc.

Deest in. Exc.  
In cœlos. Exc.  
Deest. A.C.

II. De vno ordine in ministerijs, vel officijs in cunctis  
Ecclesijs, celebrando.

Post rectæ fidei confessionē, quæ in sancta Dei Ecclesia præ-  
dicatur, placuit vt omnes Sacerdotes, qui Catholicæ fidei vni-  
tate cōplectimur, nihil vltra diuersum, aut dissonū in Ecclesia-  
sticis Sacramētis agamus; ne quælibet nostra diuersitas apud  
ignotos, seu carnales schismatis errorē videatur ostendere, &  
multis existat in scandalū varietas Ecclesiarum. Vnus igitur  
ordo orādi, atq; psallendi nobis per omnem Hispaniam, atq;  
Galliam

Schismaticis. Exc.

<sup>a</sup> Galliam conferuetur, vnus modus in Missarum solennitatibus, vnus in Vespertinis, <sup>b</sup> Matutinisq; officijs: nec diuersa sit vltra in nobis Ecclesiastica consuetudo, <sup>c</sup> qui in vna fide continemur, & regno: hoc enim & antiqui Canones decreuerunt, vt vnaquæq; prouincia, & psallendi & ministrandi parem consuetudinem <sup>d</sup> contineat.

*III. De qualitate Conciliorum, vel quare aut quando fiant.*

Nulla penè res discipline mores ab Ecclesia Christi <sup>e</sup> depulit, quàm Sacerdotum negligentia, qui contèptis Canonibus ad corrigendos Ecclesiasticos mores Synodum facere negligunt. Ob hoc à nobis vniuersaliter definitum est, vt quia iuxta antiqua patrum decreta, bis in anno difficultas temporis fieri Concilium non finit, saltem vel semel à nobis celebretur. Ita tamè vt si causa fidei est aut quælibet alia Ecclesiæ cõmunis, generalis totius Hispaniæ & <sup>f</sup> Galliæ Synodus conuocetur: si verò nec de fide, nec de communi Ecclesiæ vtilitate tractabitur, speciale erit Conciliũ <sup>g</sup> vniuscuiusq; prouinciæ, vbi Metropolitanus, elegerit peragendum. Omnes autem, qui causas aduersus Episcopos, aut iudices aut potètes, aut cõtra quoslibet alios habere noscuntur, ad <sup>h</sup> eundem Concilium concurrunt, & quæcũq; examine Synodali, à quibuslibet prauè vsurpata inueniuntur, regij executoris instantia iustissimè his, qui bus iura sunt, reformentur. Ita vt pro compellendis iudicibus, vel secularibus viris ad Synodum, Metropolitanis studio <sup>i</sup> idè executor à Principe postuletur. <sup>k</sup> Quinto decimo autem Calendarum Iuniarum congreganda est in vnaquaq; prouincia Synodus, propter vernale tempus; quando herbis terra vestitur, & pabula germinum inueniuntur.

*IIII. Formula qualiter Concilium fiat.*

<sup>l</sup> Hora itaq; prima diei, <sup>1</sup> ante solis ortum eijciantur omnes ab Ecclesia, obseratisq; foribus, <sup>m</sup> cuncti ad vnam ianuam, per quam Sacerdotes ingredi oportet, ostiarij stent: & conuenientes omnes Episcopi pariter introeant, & secundum ordinationis suæ tẽpora resideant. Post ingressum omnium Episcoporum, atq; cõfessum, vocentur deinde Presbyteri quos causa probauerit introire. Nullus se inter eos ingerat Diaconorum. Post hos ingrediatur <sup>n</sup> diaconi probabiles, quos ordo poposcerit interesse: & corona facta de sedibus Episcoporum, Presbyteri à tergo eorum

eorum resideat. <sup>a</sup> Diacones in cõspectu Episcoporum stent. Dein de ingrediantur laici, qui <sup>b</sup> electione Concilij interesse meruerint. Ingrediantur quoque, & Notarij quos ad recitandum, vel excipiendum ordo requirit, & obserentur ianua. <sup>c</sup> Seditesque in diuturno silentio Sacerdotes, & cor <sup>d</sup> totum ad Deum habentes, dicat Archidiaconus: Orate. Statimq; omnes in terra <sup>e</sup> prostrabuntur, & orantes diutius tacitè cum fletibus, atq; gemitibus vnus ex Episcopis senioribus surgens orationem palam fundat ad Dominum, cunctis adhuc in terra iacentibus. Finita autem oratione & responso ab omnibus: Amen, rursus dicat Archidiaconus: Erigite vos. Et confestim omnes surgant, & cum omni timore Dei, & disciplina tam Episcopi, quàm Presbyteri sedeant. Sicq; omnibus in suis locis in silentio confidentibus, Diaconus alba indutus codicem Canonum, in medio proferens capitula de Concilijs agendis pronunciet. Finitisq; titulis, Metropolitanus Episcopus Conciliũ alloquatur dicens: Ecce sanctissimi sacerdotes, recitatae sunt ex Canonibus <sup>g</sup> sanctorum Patrum sententiæ de Concilio celebrando. Si qua igitur quempiam vestrum actio commouet, coram suis fratribus proponat. Tunc si aliquis quamcunq; querelam, quæ contra Canonem agit, in audientia Sacerdotali protulerit, nõ prius ad aliud transeat capitulum, nisi primum, quæ proposita est actio terminetur. Nam & si Presbyter aliquis, aut Diaconus, Clericus, siue laicus de his, qui foris steterint, Concilium pro qualibet re crediderit appellandum, Ecclesiæ Metropolitanæ Archidiacono causam suam intimet, & ille Concilio denunciet. Tunc illi, & introeundi, & proponendi licentia concedatur Nullus autem Episcoporum à cœtu communi secedat, ante quam hora generalis secessionis adueniat. Concilium quoque nullus soluere audeat, nisi fuerint cuncta determinata: ita vt quæcumque deliberatione communi finiuntur, Episcoporum singulorum manibus subscribantur. Tunc enim Deus suorum Sacerdotum Concilio interesse credendus est, si tumultu omni abiecto, sollicitè, atque tranquillè Ecclesiastica negocia terminentur.

*V. De annunciatione Pascha ante Epiphaniam inter Episcopos exquirenda.*

Solet in Hispanijs de solennitate Paschali varietas existere prædicationis: diuersa enim obseruantia laterculorum Paschalis

Galliciam. Exc.

Deest in. Exc.

Quia. Exc.

Teneat. Exc.

Magis. Exc.

Galliciam. Exc.

Proueniens cuius que prouinc. Metropolitan. Exc.

Gothicimus.

Quidem. Exc. Quinta decimo. Exc.

Mane. Exc.